• Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita – UNESP, na região Sudeste; e 

•  Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, na região Sul. 

A primeira rodada de coleta e análise das amostras, relativa ao primeiro ciclo do programa, foi 

realizada ao longo do segundo semestre de 2024. Ao todo, duzentos e quarenta e seis (246) distribuidores de 

combustíveis e cinquenta (50) produtores de biodiesel aderiram ao programa e tiveram amostras coletadas 

por um dos cinco laboratórios contratados. 

A segunda rodada de coletas, ainda referente ao exercício de 2024, e, portanto, ao primeiro ciclo do 

programa, foi realizada entre os meses de janeiro e abril de 2025. Essa rodada contou com a adesão de novos 

distribuidores, elevando o número de agentes monitorados para duzentos e quarenta e nove (249) 

distribuidores de combustíveis e cinquenta (50) produtores de biodiesel. 

As amostras de biodiesel foram coletadas nos produtores de biodiesel, nas bases de distribuição e em 

terminais que realizam a mistura de óleo diesel A e biodiesel, para composição do óleo diesel B.

[...]

foram confrontados com os limites de especificação e de aceitação para cada parâmetro, os quais se encontram 

listados nas tabelas A1 a A4, contidas no Anexo deste relatório. 

4.1 Óleo diesel A 

Considerando as duas primeiras rodadas do programa, foram coletadas 502 (quinhentos e duas) 

amostras de óleo diesel, das quais 333 (trezentos e trinta e três) eram de óleo diesel A S10, representando 

66% das amostras, e 169 (cento e sessenta e nove) eram de óleo diesel A S500, equivalendo a 34% desse 

universo amostral. A distribuição dessas amostras, por região geográfica, se encontra informada na Figura 2. 

Figura 2: Total de amostras de óleo diesel coletadas, distribuídas por região. 

Das 502 amostras de óleo diesel, 14 (quatorze) apresentaram algum tipo de não conformidade, o que

[...]

4.2 Biodiesel 

No que se refere ao biodiesel, como as amostras foram coletas tanto nos produtores do biocombustível 

quanto nos distribuidores que realizam as misturas, o número de amostras coletadas foi superior às de óleo 

diesel A. Foram coletadas 595 (quinhentas e noventa e cinco) amostras, sendo 100 (cem) delas provenientes 

de produtores, o que equivale a 17% do total de amostras, e 495 (quatrocentas e noventa e cinco) oriundas de 

distribuidores, representando 83% desse universo amostral. Dessas 595 amostras de biodiesel coletadas, 153 

apresentaram algum tipo de não conformidade, o que representa 25,7% do total de amostras coletadas. A 

distribuição de não conformidades, dentro do universo amostral, encontra-se pormenorizada na Tabela 2.